
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 145/2019 del 15-05-2019

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE,
MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO DEL WEBGIS
DELL'ENTE PARCO PER LA GESTIONE DEI DATI
CARTOGRAFICI DEL PIANO PER IL PARCO MEDIANTE
SERVIZIO DI HOSTING, DA AFFIDARSI EX ART. 36, C. 2,
LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/16 E SS.MM.II. AVVIO
PROCEDURA ED APPROVAZIONE ATTI. C.U.P.:
F81G19000100001; C.I.G.: Z4728674D9.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 

IL DIRETTORE
 
PREMESSO che:
- con la Regione Puglia ha approvato il Piano per il Parco, giusta D.G.R. n. 314 del 22/03/2016,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 39 del 11/04/2016 e sulla G.U.R.I. n. 95 del 23/04/2016;
- a far dalla predetta pubblicazione il Piano, a norma dell’art. 12, c.8, della L. 394/91 e ss.mm.ii., è
immediatamente vincolante nei confronti delle Amministrazioni e dei privati e sostituisce ad ogni
livello i piani territoriali o urbanistici e ogni altro strumento di pianificazione, fatta eccezione del PPTR
per i soli aspetti paesaggistici;
- Tutta la relativa documentazione in formato pdf è disponibile sul sito della Regione Puglia:
www.sit.puglia.it, nonché sul sito istituzionale di questo Ente: www.parcoaltamurgia.gov.it;
- si rende necessario garantire una maggiore accessibilità, dettaglio e condivisione delle informazioni
cartografiche disponibili, al fine di agevolare la consultazione da parte dei cittadini e delle
Amministrazioni;
-peraltro tra i progetti prioritari per il raggiungimento delle finalità generali dell’Ente, il Piano annovera
il progetto di sviluppo WebGis per una maggiore accessibilità all’informazione;
- a tal fine questo Ente ha provveduto ad attivare e rendere disponibile sul sito istituzionale dell’Ente il
servizio WEBGIS del Piano per il Parco per il biennio 2017-2018;
- detto strumento che si è mostrato fondamentale per una facile ed immediata consultazione degli strati
informativi da parte di cittadini ed Amministrazioni;
VISTI:
- l’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

1/3

http://www.sit.puglia.it/
http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


lavori, servizi e forniture”, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
-l’art. 36, c. 9-bis, del predetto decreto, che dispone “Fatto salvo quanto disposto dall’art. 95, c.3, le
stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti sulla base del criterio del minor prezzo,
ovvero, previa motivazione, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;
- le Linee guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 26 ottobre 2016 n. 1097,
aggiornate con la delibera n. 206 del 1 marzo 2018;
 
CONSIDERATO che:
- Questo Ente intende procedere nuovamente all’attivazione, aggiornamento e manutenzione del
WebGis per la gestione dei dati cartografici del Piano per il Parco mediante servizio di hosting, stante
la necessità di garantire una maggiore accessibilità, dettaglio e condivisione delle informazioni
cartografiche disponibili, oltre che di integrare i dati disponibili sul SIT Puglia, sul Geoportale
Nazionale ed ai fini AIB, mediante l’integrazione degli strati informativi relativi ai predetti strumenti e
l’attivazione del servizio di hosting per la pubblicazione del Web GIS, per una durata di 36 mesi;
 
- A tal fine intende procedere, ex art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/16, mediante affidamento diretto
alla proposta economica più conveniente tra quelle pervenute a seguito di consultazione di almeno 3
operatori economici iscritti all’Albo dell’Ente, Categoria 21 L “servizio di progettazione, realizzazione
e gestione di reti complesse (sia locali che geografiche); anche di gestione dati in ambiente GIS e
sistemi territoriali informativi”;
- Questo Ente con Det. Dir. n. 105/2018 del 15/05/2018 ha approvato l’Albo degli operatori economici
per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia secondo le categorie dichiarate dagli istanti;
- nel predetto Albo è presente la Categoria 21 L “servizio di progettazione, realizzazione e gestione di
reti complesse (sia locali che geografiche); anche di gestione dati in ambiente GIS e sistemi territoriali
informativi”;
- il valore complessivo stimato del servizio, ai sensi dell’art. 35, c. 4, del D.Lgs. 50/2016, ammonta ad
€ 17.750,00 (euro diciassettemilasettecentocinquanta/00) oltre oneri ed IVA 22%, pari a complessivi €
21.655,00, mentre gli oneri della sicurezza per interferenze è pari a zero, non essendo emersi rischi da
lavorazioni interferenti in ragione della tipologia dei servizi, e pertanto non è necessario procedere alla
redazione del DUVRI;
 
- Nel Bilancio di previsione 2019 di questo Ente è presente il Cap. 4970 “Acquisto di materiale
informatico e programmi, assistenza, manutenzione ed aggiornamento programmi” che presenta la
necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;
 
- L’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del Consiglio Direttivo
n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo dell’Ente il 20/02/2019 con
n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
- Occorre procedere all’avvio delle procedure ed all’approvazione di: Lettera Invito a presentare
offerta, Relazione tecnico illustrativa, Modello dichiarazione e di Modello di offerta, da trasmettere ad
almeno n. 3 soggetti idonei;
 
- Tra i soggetti idonei si ritiene dover re-invitare la Società SIT S.r.l. con sede a Noci, in ragione
dell’affidabilità e della capacità e idoneità professionale dimostrata nell’espletamento del precedente
analogo servizio;
 
- Occorre procedere alla prenotazione di spesa dell’importo complessivo di € 21.655,00, per l’avvio
delle procedure in oggetto, sul Cap. 4970 “Acquisto di materiale informatico e programmi, assistenza,
manutenzione ed aggiornamento programmi”, che presenta la necessaria copertura finanziaria, del
Bilancio di Previsione 2019;
 
VISTI:
- lo Statuto ed i regolamento di Contabilità dell’Ente;
- Il D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

2/3



- le linee guida n. 4 emesse dall’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
1.  DI INDIRE una procedura, ex art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/16, per l’affidamento diretto del
servizio in oggetto, secondo il criterio del prezzo più basso, a seguito di consultazione di almeno 3
operatori economici iscritti all’Albo dell’Ente, Categoria 21 L “servizio di progettazione, realizzazione
e gestione di reti complesse (sia locali che geografiche); anche di gestione dati in ambiente GIS e
sistemi territoriali informativi”;
2. DI APPROVARE, come approva, per l’attivazione della predetta procedura, la relativa
documentazione costituita da:
- Relazione tecnico illustrativa;
- Mod_Lettera invito;
- All. A_Dichiarazioni;
- All B-Offerta.
3. DI DARE ATTO che:
- l’importo stimato ammonta ad € 17.750,00 (euro diciassettemilasettecentocinquanta/00) oltre oneri ed
IVA 22%, pari a complessivi € 21.655,00, mentre gli oneri della sicurezza per interferenze è pari a
zero, non essendo emersi rischi da lavorazioni interferenti in ragione della tipologia dei servizi, e
pertanto non è necessario procedere alla redazione del DUVRI;
4. DI PRENOTARE la spesa di importo complessivo di € 21.655,00, per l’avvio e realizzazione del
servizio in oggetto, sul Cap. 4970 “Acquisto di materiale informatico e programmi, assistenza,
manutenzione ed aggiornamento programmi”, che presenta la necessaria copertura finanziaria, del
Bilancio di Previsione 2019;
 
5. DI RISERVARSI l’impegno delle somme prenotate con il presente, come rideterminate, a
conclusione della procedura;
 
6. DI NOMINARE quale R.U.P. del presente procedimento, l’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio,
Responsabile del Servizio Tecnico;
 
7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente;
8. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

1 

 

 

                                                               Spett.le Ditta 

 

 
OGGETTO: LETTERA D’INVITO A FORMULARE OFFERTA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL 

D.LGS. N. 50/16 PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE, 

MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO DEL WEBGIS DELL’ENTE PARCO PER LA GESTIONE 

DEI DATI CARTOGRAFICI DEL PIANO PER IL PARCO MEDIANTE SERVIZIO DI HOSTING. 

C.U.P.: F81G19000100001; C.I.G.: Z4728674D9. 

 

 

 

 

 

PREMESSA  

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia intende acquisire un’offerta per l'affidamento diretto, ex art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio di attivazione, manutenzione e aggiornamento 

del WEBGIS dell’Ente Parco per la gestione dei dati cartografici del Piano per il Parco mediante servizio 

di hosting. Il servizio avrà una durata di 36 mesi. 

Il servizio sarà affidato nel rispetto dei principi di legge in materia all’operatore che offrirà la preventivo 

maggiormente conveniente e rispondente alle esigenze dell’amministrazione e agli obiettivi del servizio.  

A tal fine la presente richiesta è trasmessa ad almeno 3 operatori economici iscritti all’Albo dell’Ente, 

Cat. 21 L “servizio di progettazione, realizzazione e gestione di reti complesse (sia locali che geografiche); 

anche di gestione dati in ambiente GIS e sistemi territoriali informativi” all’ esclusivo fine di acquisire 

proposte. Tale indagine non vincola in alcun modo l’Amministrazione.  

 

Codesta Ditta è invitata a presentare la propria migliore offerta secondo quanto disciplinato nella presente 

lettera. 

 

1. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  

Le prestazioni richieste consisteranno nell’attivazione, manutenzione e aggiornamento del WebGis in uso 

al Parco dell’Alta Murgia per la gestione dei dati cartografici del Piano per il Parco, oltre che dei dati 

disponibili dell’Ente stesso, mediante servizio di hosting. 

L’offerente dovrà apportare al WebGis tutte le modifiche e correzioni richieste dall’Ente Parco, che 

s’intendono inclusi nel servizio, oltre ogni onere relativo alla manutenzione/aggiornamento degli strati 

informativi relativi al Piano per il Parco e l'attivazione del servizio di hosting per la pubblicazione del 

Web GIS.  

In particolare nel servizio, oltre quanto sopra, s’intendono inclusi i servizi di: 

- Integrazione del catasto incendi ricevuto dai Comuni facenti parte del Parco; 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

2 

- Integrazione dei dati del Geo Portale Nazionale; 

- Integrazione dei dati del SIT PUGLIA e degli strati informativi del PPTR/Puglia; 

- gestione di tutti gli strati informativi dell’Ente messi a disposizione in formato GIS, modifiche, 

correzioni ed aggiornamenti che si renderanno necessari e fruibilità degli stessi su WebGis, il tutto nel 

rispetto della disciplina nazionale e delle direttive europee vigenti in materia, quali la direttiva INSPIRE. 

Il portale Web Gis, organizzato in sezioni tematiche distinte, dovrà essere progettato per offrire e rendere 

fruibili ed interrogabili, per Comune, toponimo o informazione catastale, tutte le informazioni 

geografiche, e quindi cartograficamente rappresentabili, degli strati informativi previsti. 

Il sistema Web Gis dovrà rappresentare lo strumento tecnologico attraverso il quale gli utenti potranno 

consultare i dati geografici disponibili attraverso l’utilizzo di un qualunque browser internet. 

La fruizione del sistema Web GIS dovrà essere pubblica, senza alcuna autenticazione e/o autorizzazione, 

implementato su tecnologie Web-Based e di conseguenza accessibile da qualsiasi PC dotato di un 

qualunque web-browser e l’accesso dovrà avvenire attraverso il portale istituzionale dell’Ente: 

www.parcoaltamurgia.gov.it.  

3. CORRISPETTIVO  

Il corrispettivo massimo che potrà risultare di competenza del soggetto aggiudicatario, da valere ad ogni 

effetto quale base d'asta, è stabilito pari ad € 17.750,00 (euro diciassettemilasettecentocinquanta/00), oltre 

IVA e oneri.  Gli oneri della sicurezza per interferenze sono pari a zero poiché, in considerazione della 

tipologia dei servizi, non sono emersi rischi da lavorazioni interferenti e non si prefigurano costi per la 

riduzione dei rischi da interferenza ai sensi dell'art. 26 D. Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

 

4. DESTINATARI DELL’AVVISO E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Le proposte potranno essere presentate da soggetti quali società o ditte individuali (così come precisati 

all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) operanti nel settore oggetto dell’affidamento, in forma singola o 

associata ed in possesso dei seguenti requisiti:  

- essere registrati a una piattaforma/portale per gli acquisti con la Pubblica Amministrazione (MePa, ecc.);  

- possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale e assenza dei motivi di esclusione di cui all’Art. 

80 del D.Lgs n. 50/2016; 

- essere in regola con il pagamento degli oneri previdenziali ed assistenziali previsti dalla legge;  

- essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 68/1999; 

- Essere Iscritti al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 

della Provincia in cui l’impresa ha sede. Nel caso di soggetto non tenuto all’obbligo di iscrizione alla 

CCIAA, dichiarazione del legale rappresentante, resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla CCIAA; 

- aver realizzato con esito favorevole, nel triennio antecedente la pubblicazione della presente procedura 

di gara, almeno 3 servizi analoghi a quello oggetto di gara (attivazione gestione web-gis per conto di 

P.A.), con l’indicazione degli IMPORTI, delle DATE e dei DESTINATARI. 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

3 

6. aver realizzato nell'ultimo triennio, o nel minor periodo di attività dell’operatore economico, un 

fatturato globale di impresa pari ad almeno € 60.000,00 iva esclusa. Per ultimo triennio si intende quello 

relativo agli ultimi 3 esercizi annuali, antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara. 

7. Essere in possesso delle risorse umane e tecniche necessarie ad eseguire il servizio con un adeguato 

standard di qualità a verificarsi mediante curricula;  

Tutti i requisiti prescritti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della proposta. 

  

5. ESAME E VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE  

L’Ente individuerà il fornitore dei servizi sulla base del criterio del prezzo più basso, comunque previa 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di carattere finanziario e 

tecnico-organizzativo, anche desumibili dal curriculum e della coerenza delle modalità di esecuzione del 

servizio proposto a quello offerto. 

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’affidamento del servizio o di procedere 

anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.  

La proposta presentata è vincolante per 90 giorni dalla scadenza dell’avviso sopra richiamato. Il soggetto 

individuato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136 e s.m.i.  

L’affidamento diretto, ex art. 36, c.2, del D.Lgs. 50/2016, sarà perfezionato mediante piattaforma del 

mercato elettronico, con conseguente sottoscrizione finale da parte del contraente, secondo le modalità 

stabilite in piattaforma. 

 

6. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE  
     Ciascun proponente deve trasmettere la seguente documentazione:  

1. Domanda di partecipazione, preferibilmente secondo il modello A allegato al presente avviso, 

debitamente compilato e sottoscritto, allegando copia del documento di identità del legale rappresentante. 

Nel caso in cui la proposta venga presentata in forma associata, tale modulo dovrà essere compilato e 

sottoscritto solamente dal legale rappresentante del soggetto con mandato di rappresentanza;  

2. Proposta economica, preferibilmente secondo il Modello B (con indicazione del costo complessivo 

offerto, al netto dell’Iva);  

3. curricula professionali del Soggetto proponente e dell’analista programmatore coinvolto nel servizio; 

4. descrizione delle modalità di esecuzione del servizio proposto (max 3 facciate A4).  

 

Sulla busta contenente il materiale cartaceo o nell’oggetto, se la trasmissione avviene via pec, è necessario 

riportare la seguente dicitura "AVVISO ESPLORATIVO SERVIZIO DI ATTIVAZIONE, 

MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO DEL WEBGIS DELL’ENTE PARCO PER LA 

GESTIONE DEI DATI CARTOGRAFICI DEL PIANO PER IL PARCO MEDIANTE SERVIZIO 

DI HOSTING”.  

Il plico deve pervenire entro le ore 12.00 del giorno XX maggio 2019 via pec all’indirizzo 

protocollo@pec.parcoaltamurgia.it, oppure a mano o via raccomandata esclusivamente al seguente 

indirizzo: “Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, via Firenze 10 - 70024 Gravina in Puglia”. 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

4 

Per la consegna del plico sono ammesse tutte le forme, compresa agenzia di recapito autorizzata. 

E’ ammessa la consegna brevi manu. 

La Busta potrà essere consegnata all’Ufficio Protocollo dell’Ente dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle 

ore 12,00 ed il martedì anche nel pomeriggio dalle ore 16,00 alle ore 18,00. 

Il recapito tempestivo della busta rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell'ipotesi che, per 

qualsiasi motivo, la busta non giunga a destinazione in tempo utile. 

Al riguardo, non sarà accettato il plico giunto al Protocollo generale dell’Ente oltre il termine sopra 

individuato ma spedito dal mittente prima del predetto termine. 

Allo scopo, farà fede il protocollo di arrivo apposto dal personale dipendente del sopra citato Ufficio. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in merito a disguidi o disservizi inerenti alla 

ricezione dei plichi.  

L’offerta non deve contenere, a pena di esclusione, alcuna condizione concernente modalità di pagamento, 

limiti di validità dell’offerta o altri elementi in contrasto con le indicazioni fornite nel presente documento 

e nei relativi allegati.  

La documentazione deve essere presentata in lingua italiana.  

Non sono ammesse offerte condizionate ovvero espresse in modo indeterminato.  

Mentre l’offerente resta impegnato per effetto della presentazione stessa dell’offerta, questo Ente non 

assume verso di questi alcun obbligo se non dopo la stipula del contratto.  

L’aggiudicazione verrà disposta tramite affidamento diretto come previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.lgs n. 50/2016.  

La Stazione appaltante si riserva il diritto:  

 di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui l’offerta presentata non venga ritenuta idonea;  

 di sospendere, reindire e/o non aggiudicare motivatamente la presente procedura. La procedura di 

valutazione, sarà effettuata dal Direttore e l’affidamento provvisorio/definitivo sarà comunicato per posta 

elettronica certificata. 

 

8. AVVERTENZE  
Il presente avviso e la successiva ricezione delle proposte non vincolano in alcun modo questa 

Amministrazione ed è volto all’affidamento diretto del servizio, ex art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

L’Amministrazione sarà libera di sospendere, modificare, annullare in tutto o in parte il procedimento 

avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

 

9. INFORMAZIONI  
I dati personali conferiti dai soggetti che abbiano presentato manifestazioni di interesse saranno trattati 

nell’assoluto rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. esclusivamente per le 

finalità connesse al presente avviso. Il titolare dei dati è il Comune di Pavia, con sede in piazza del 

Municipio 2, 27100 Pavia.  

Referente dell'Ente per informazioni o ulteriori chiarimenti è il R.U.P., Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, 

– Servizio Tecnico Parco Nazionale dell’Alta Murgia;  

- e-mail mariagiovannadellaglio@parcoaltamurgia.it;  

- p.e.c.: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it; 

 

10. PUBBLICITÀ  

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
mailto:mariagiovannadellaglio@parcoaltamurgia.it


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

5 

Del presente avviso viene data pubblicità attraverso:  

- sito internet istituzionale dell’Ente Parco Nazionale dell’alta Murgia: www.parcoalatamurgia.gov.it,  

nell’Albo Pretorio on-line.  

 

 

               F.to il R.U.P. 

*Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio 

 

F.to il Direttore  

       *Domenico Nicoletti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegati: 

1. Relazione tecnico-descrittiva; 

2. Modello A Domanda; 

3. Modello B Offerta economica; 

 

 

 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c.2, D.Lgs. 39/93 
 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
http://www.parcoalatamurgia.gov.it/


   
 

 

 1 

 

 
  Modello A 

 

Spett.le Parco Nazionale  

dell’Alta Murgia  

 Via Firenze, 10  

Gravina in Puglia (BA) 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE, 

MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO DEL WEBGIS DELL’ENTE PARCO PER LA 

GESTIONE DEI DATI CARTOGRAFICI DEL PIANO PER IL PARCO MEDIANTE 

SERVIZIO DI HOSTING, EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/16 e ss.mm.ii 

C.U.P.: F81G19000100001; C.I.G.: Z4728674D9. 

 

  Importo stimato € 17.750,00 (euro diciassettemilasettecentocinquanta/00), oltre IVA e oneri 

 
DICHIARAZIONE REQUISITI 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA REDATTA AI SENSI DEL D.P.R. 28/12/2000, N. 445 

 

Il sottoscritto ………………………………………………………………………………………… 

nato a ........................................................ il ….......................……………………….................... 

residente in …………………………………… Via ……………………………… n. …………. 

C.F………………………………………….. 

nella sua qualità di Legale rappresentante dell’impresa ……………………………………………. 

(eventualmente) giusta procura generale / speciale n. ………………….. del ……………………., 

quale:  TITOLARE 

  PRESIDENTE DELLA SOCIETA’ 

  SOCIO CON POTERE DI RAPPRESENTANZA 

  AMMINISTRATORE DELEGATO 

  PRESIDENTE DELLA COOPERATIVA 

  ……………………………………………………………………………………… 

Cod.Fiscale………………………………….partita IVA ………………………………………….. 

con sede legale in ………………………….. Via/P.za ………………………………………………. 

n. ………tel. ………….…………… fax/pec (obbligatorio).…………………………… e-mail 

…………………………..……………………. 

 

Al fine di presentare la propria offerta per l'affidamento diretto del servizio di attivazione, 

manutenzione e aggiornamento del WEBGIS dell’Ente Parco per la gestione dei dati cartografici del 

Piano per il Parco mediante servizio di hosting della durata di 36 mesi, propedeutica alla trattativa 

diretta sul MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del  D.Lgs. n. 50/2016; 

in qualità di :(barrare la casella corrispondente alle modalità di partecipazione del soggetto 

concorrente) 



   
 

 

 2 

 imprenditore individuale / società commerciale / società cooperativa; 

 in qualità di Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, specificato nel 

sottostante prospetto, obbligandosi in caso di aggiudicazione a conformarsi a quanto disposto 

dall’art. 45 del D.lgs 50/16; 

 Altro __________________________________(indicare) 

 

consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali previsti in caso di dichiarazioni 

mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 

445/2000ess.mm.ii., nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a 

verità, e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione questa impresa decadrà dai benefici e dalle autorizzazioni per le quali la dichiarazione 

è stata rilasciata (art. 75 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.) ed ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

medesimo DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii  

  

D I C H I A R A 

(barrare la voce che interessa): 

 

di sottoscrivere la presente dichiarazione sostitutiva in qualità di___________________________, 

in virtù di ___________________________________(indicare l’atto di conferimento dei poteri di firma, ad esempio 

procura generale o speciale, delibera del Consiglio di Amministrazione ecc.) e dichiara altresì quanto segue: 



   
 

 

 3 

 che la suddetta Società è iscritta alla C.C.I.A.A. di __________________________________; 

Ufficio Registro delle Imprese con posizione n. ______________del ____________________; 

ragione o denominazione sociale___________________________________________; 

natura giuridica ________________________________________________________; 

data inizio attività _______________________________________________________; 

data cessazione attività ___________________________________________________; 

oggetto attività __________________________________________________________; 

codice attività ___________________________________________________________; 

che il titolare/ legale rappresentante/socio è_________________________________; 

che il/i direttore/i tecnico/i è/sono_________________________________________; 

 che la suddetta Società non è tenuta all’iscrizione alla C.C.I.A.A per le seguenti ragioni: 

 

__________________________________________________________________,  

(allegare copia dell’atto costitutivo o dello Statuto) 

 

 che i soggetti con potere di rappresentanza oltre al dichiarante e ai direttori tecnici attualmente in carica 

sono: 

Cognome e nome Luogo e data di nascita Residenza  Carica ricoperta 

    

    

    

 

 che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara per l’affidamento del servizio in 

oggetto sono cessati dalla carica, quali organi di amministrazione, i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Luogo e data di nascita Carica ricoperta e cessazione 

   

   

   

   

 

 

Requisiti di ordine generale –   

 

1.  di non essere stato condannato con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 

del codice di procedura penale per uno dei reati previsti nell’art. 80, comma 1, lettere  a), b), c), 

d), e), f), g) del Codice e  precisamente: 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 



   
 

 

 4 

agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o 

tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, 

dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e 

dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla 

partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 

2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 

322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice 

civile; 

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell'ordine costituzionale, reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 

22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 

legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione. 

 

2. di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art. 80, comma 2, del D.lgs 50/2017 e ss. mm.ii. 

D.lgs 56/2017 e precisamente che: nei propri confronti non sussistono cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 

ovvero un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo 

decreto. 

 

3.  di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art. 80, comma 4, del D.lgs 50/2017 e ss. mm.ii. 

D.lgs 56/2017 e precisamente di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti.  

 

4. di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art. 80, comma 4, del delD.lgs 50/2017 e ss. mm.ii. 

D.lgs 56/2017e precisamente di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, 

secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti.  

 

5. di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art. 80, comma 5, lettere  a), b), c), d), e), f),f-bis,f-

ter, g), h), i), l), m),  del delD.lgs 50/2017 e ss. mm.ii. D.lgs 56/2017 e precisamente: 

 

a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3, del D.lgs 50/2017; 

 

b) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e che nei 

suoi riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

(oppure, in caso di concordato preventivo con continuità aziendale)  
 

b) di avere depositato il ricorso per l’ammissione alla procedura di concordato preventivo con 

continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, oppure domanda di 

concordato preventivo ex art. 161, comma 6, del R.D. 16 marzo 1942 n. 267 (c.d. concordato in 

bianco) e di essere stato autorizzato alla partecipazione a procedure per l’affidamento di contratti 



   
 

 

 5 

pubblici dal Tribunale di 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………….. [inserire riferimenti autorizzazione, n., data, ecc., …]: per tale motivo, dichiara 

di non partecipare alla presente gara quale impresa mandataria di un raggruppamento di imprese; 

[N.B.: alla suddetta dichiarazione deve essere allegata relazione di un professionista in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 67, lett. d), del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, che attesti la conformità al piano 

di risanamento e la ragionevole capacità di adempimento del contratto]; 

(oppure)  
 

b) di trovarsi in stato di concordato preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del 

R.D. 16 marzo 1942, n. 267, giusto decreto del Tribunale di 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………[inserire 

riferimenti n., data, ecc., …]: per tale motivo, dichiara di non partecipare alla presente gara quale 

impresa mandataria di un raggruppamento di imprese; [N.B.: alla suddetta dichiarazione deve essere 

allegata relazione di un professionista in possesso dei requisiti di cui all’art. 67, lett. d), del R.D. 16 

marzo 1942, n. 267, che attesti la conformità al piano di risanamento e la ragionevole capacità di 

adempimento del contratto]; 

 

c) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità 

o affidabilità.; 

 

d) di non essere a conoscenza di una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, 

comma 2, del D.lgs 50/2017 non diversamente risolvibile; 

 

e) di non essere stato coinvolto con altri operatori economici nella preparazione della procedura 

d'appalto di cui all'articolo 67 del D.lgs 50/2017; 

 

f)  di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) 

del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 

con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 

f-bis)  di non aver presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

 

f-ter)  di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di 

subappalti. 

 

g) che nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC non risulta nessuna iscrizione 

per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 

qualificazione; 

 

h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 

1990, n. 55 [N.B.: l'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della 

violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa]; 

 

i) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della l. 

12 marzo 1999, n. 68; 



   
 

 

 6 

 

l) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

(oppure) 
l) di essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 e di avere denunciato i fatti all'autorità giudiziaria; 

 

m) di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una 

situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, tale da comportare che le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale; 

 e che tutte le predette condizioni di esclusione non ricorrono per nessuno dei soggetti previsti al 

predetto articolo*, e precisamente (riportare i nominativi): 

 

1.....(nome cognome) …...(data e luogo di nascita) …..(qualifica) 

 

2.....(nome cognome) …...(data e luogo di nascita) …..(qualifica) 

 
- le condizioni di esclusione operano nei confronti: 

 

1) del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore tecnico, se si tratta di 

società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dei 

membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei 

soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, 

ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. 

In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la 

data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione 

della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato 

depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la 

condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima . 

 

6. di non essere incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la 

pubblica amministrazione. 

 

6. essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 

68/1999;  

 

7.  di essere registrati a una piattaforma/portale per gli acquisti con la Pubblica Amministrazione 

(es. MePa, ecc.); 

 

  
requisiti di idoneità professionale 

 
- di essere iscritto nel registro della Camera del commercio, industria, agricoltura e artigianato 

di…………………..per lo svolgimento delle attività oggetto dell’appalto; 

 
 

requisiti di capacità tecnica e professionale 

 

 di aver realizzato con esito favorevole, nel triennio antecedente la pubblicazione della 

presente procedura di gara, almeno 3 servizi analoghi a quello oggetto di gara (attivazione 

gestione web-gis per pubbliche amministrazioni), di seguito indicati con l’indicazione del 



   
 

 

 7 

PERIODO, degli IMPORTI, e dei COMMITTENTI: 

 

periodo importo committente 

   

   

   

   

 

requisiti di capacità economica e finanziaria 

 di avere un fatturato complessivo degli ultimi tre esercizi finanziari (pari ad almeno € 

60.000,00), di €…………….…; 

 

 DICHIARA infine: 

- Di essere abilitato sul MePA nella Categoria “Servizi per il funzionamento delle P.A.”;  

- di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni 

contenute nell’Avviso Pubblico;  

- che, in caso di aggiudicazione, il concorrente assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla vigente Legge n. 136/2010; 

AUTORIZZA 
Il committente al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. n. 

196/03e s. m. i. per gli adempimenti relativi alla presente procedura; 

 

ALLEGA alla presente: 

 

1. Offerta – ( preferibilmente secondo il Modello B); 

2. Curricula professionale del Soggetto proponente e dell’analista programmatore coinvolto nel 

servizio; 

3. Descrizione delle modalità di esecuzione del servizio proposto (max 3 facciate A4).  

4. Copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

Luogo e data                                                                                                                  Firma 

 

…………………………                                                                                        ………………… 

 



 

MODELLO B 
 

 1 

Spett.le 

Ente Parco Nazionale dell’alta Murgia 

via Firenze, 10 – Gravina in Puglia (Ba) - 70024 
 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE, MANUTENZIONE E 

AGGIORNAMENTO DEL WEBGIS DELL’ENTE PARCO PER LA GESTIONE DEI DATI 

CARTOGRAFICI DEL PIANO PER IL PARCO MEDIANTE SERVIZIO DI HOSTING, EX ART. 36, C. 

2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/16 e ss.mm.ii C.U.P.: F81G19000100001; C.I.G.: Z4728674D9. 

 

OFFERTA  

 
 

Il sottoscritto ………………………………………………………………. (cognome, nome e data di nascita) in qualità 

di …………………...…. (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell’impresa ………………………………. con sede 

in …………………….. C.F. ………………..... P.ta I.V.A. 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

In caso di associazione temporanea di imprese o consorzi non ancora costituiti aggiungere: 

- il sottoscritto ……………………………………………………………………….. (cognome, nome e data di nascita) in qualità 

di …………………………. ……… (rappresentante legale, procuratore, etc.) dell’impresa 

…………….…………………………..…………… con sede in ……………………………………… C.F. ……………………… 

P.ta I.V.A. .......………………. quale mandante della costituenda ATI/Consorzio…………………………………… 

……………………….….. 

Offre 

 

per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto il seguente prezzo……………………..………. (prezzo 

in cifre  ed in lettere), sul prezzo posto a base d’asta pari a € 17.750,00 (euro 

diciassettemilasettecentocinquanta/00), oltre IVA come per legge.  

 

DICHIARA ALTRESÌ 

1)  Che la presente è resa nell’ambito della procedura per per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ad affidarsi 

previa consultazione dei soggetti economici invitati; 

2) che la presente offerta non vincolerà l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia; 

3) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nella Relazione tecnico-

descrittiva e nella lettera d’invito, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che 

possono interessare l’esecuzione del contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione del prezzo 

offerto; 

4) di avere presentato un’offerta onnicomprensiva che rappresenta il corrispettivo dovuto per le attività richieste; 

5) che il prezzo offerto è onnicomprensivo degli oneri relativi alla sicurezza aziendale e dei costi della manodopera e di 

tutto quanto richiesto ai fini dell’espletamento delle attività oggetto della presente procedura; 



 

MODELLO B 
 

 2 

6) che gli oneri relativi alla sicurezza aziendale inclusi nel prezzo offerto sono pari ad € 

_________________________________________ (IVA esclusa);  

 

 

Data 

___________________    IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

                       

____________________________________________    

 

 



 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

1 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE, MANUTENZIONE E 

AGGIORNAMENTO DEL WEBGIS PER LA GESTIONE DEI DATI CARTOGRAFICI DEL 

PIANO PER IL PARCO MEDIANTE SERVIZIO DI HOSTING, AFFIDAMENTO DIRETTO 

EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/16 e ss.mm.ii. C.U.P.: F81G19000100001; C.I.G.: 

Z4728674D9. 

 

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA (art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016)  

 

 

1. Premessa 

Il presente avviso ha ad oggetto l’attivazione, aggiornamento e manutenzione del WebGis per la gestione 

dei dati cartografici del Piano per il Parco mediante servizio di hosting, stante la necessità di garantire 

una maggiore accessibilità, dettaglio e condivisione delle informazioni cartografiche disponibili, al fine 

di agevolare la consultazione da parte dei cittadini e delle Amministrazioni. 

Il Piano per il Parco è stato approvato dalla Regione Puglia, giusta D.G.R. n. 314 del 22/03/2016, 

pubblicata sul B.U.R.P. n. 39 del 11/04/2016 e sulla G.U.R.I. n. 95 del 23/04/2016 e, a far dalla predetta 

pubblicazione, il Piano, a norma dell’art. 12, c.8, della L. 394/91 e ss.mm.ii., è immediatamente 

vincolante nei confronti delle Amministrazioni e dei privati e sostituisce ad ogni livello i piani territoriali 

o urbanistici e ogni altro strumento di pianificazione, fatta eccezione del PPTR per i soli aspetti 

paesaggistici. 

Tutta la relativa documentazione in formato pdf è disponibile sul sito della Regione Puglia: 

www.sit.puglia.it, nonché sul sito istituzionale di questo Ente: www.parcoaltamurgia.gov.it. 

Pertanto si rende necessario garantire una maggiore accessibilità, dettaglio e condivisione delle 

informazioni cartografiche disponibili e, peraltro, tra i progetti prioritari per il raggiungimento delle 

finalità generali dell’Ente, il Piano annovera il progetto di sviluppo WebGis per una maggiore 

accessibilità all’informazione; 

Questo Ente ha la necessità di rendere disponibile al pubblico detto servizio in relazione all’intervenuta 

approvazione del Piano del Parco, oltre che integrare i dati disponibili sul SIT Puglia, sul Geoportale 

Nazionale ed ai fini AIB, mediante l’integrazione degli strati informativi relativi ai predetti strumenti e 

l’attivazione del servizio di hosting per la pubblicazione del Web GIS. 

 

1. Prestazioni richieste: 

Le prestazioni richieste consisteranno nell’attivazione, manutenzione e aggiornamento del WebGis in uso 

al Parco dell’Alta Murgia per la gestione dei dati cartografici del Piano per il Parco, oltre che dei dati 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
http://www.sit.puglia.it/
http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

2 

disponibili dell’Ente stesso, mediante servizio di hosting. 

L’offerente dovrà apportare al WebGis tutte le modifiche e correzioni richieste dall’Ente Parco, che 

s’intendono inclusi nel servizio, oltre ogni onere relativo alla manutenzione/aggiornamento degli strati 

informativi relativi al Piano per il Parco e l'attivazione del servizio di hosting per la pubblicazione del 

Web GIS.  

In particolare nel servizio, oltre quanto sopra, s’intendono inclusi i servizi di: 

- Integrazione del catasto incendi ricevuto dai Comuni facenti parte del Parco; 

- Integrazione dei dati del Geo Portale Nazionale; 

- Integrazione dei dati del SIT PUGLIA e degli strati informativi del PPTR/Puglia; 

- gestione di tutti gli strati informativi dell’Ente messi a disposizione in formato GIS, modifiche, 

correzioni ed aggiornamenti che si renderanno necessari e fruibilità degli stessi su WebGis, il tutto nel 

rispetto della disciplina nazionale e delle direttive europee vigenti in materia, quali la direttiva INSPIRE. 

Il portale Web Gis, organizzato in sezioni tematiche distinte, dovrà essere progettato per offrire e rendere 

fruibili ed interrogabili, per Comune, toponimo o informazione catastale, tutte le informazioni 

geografiche, e quindi cartograficamente rappresentabili, degli strati informativi previsti. 

Il sistema Web Gis dovrà rappresentare lo strumento tecnologico attraverso il quale gli utenti potranno 

consultare i dati geografici disponibili attraverso l’utilizzo di un qualunque browser internet. 

La fruizione del sistema Web GIS dovrà essere pubblica, senza alcuna autenticazione e/o autorizzazione, 

implementato su tecnologie Web-Based e di conseguenza accessibile da qualsiasi PC dotato di un 

qualunque web-browser e l’accesso dovrà avvenire attraverso il portale istituzionale dell’Ente: 

www.parcoaltamurgia.gov.it.  

2. Durata del contratto  

Il contratto d’appalto derivante dalla presente procedura decorrerà dalla stipula ed avrà una durata di 

36 mesi. 

Il WebGis dovrà essere attivato e reso disponibile al pubblico mediante accesso al portale istituzionale 

dell’Ente: www.parcoaltamurgia.gov.it, entro 30 gg. dalla stipula del contratto, previo “collaudo” 

dell’Ente. 

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia potrà richiedere all'operatore economico individuato quale 

assegnatario dei servizi l'avvio delle attività in corso di perfezionamento del contratto, redigendo 

apposito verbale ai sensi dell’art. 32 comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Per le caratteristiche del servizio il luogo di esecuzione sarà la sede del soggetto economico, o la sede di 

questo Ente in Gravina in Puglia, territorio del Parco, il servizio a svolgersi è senza vincolo di 

subordinazione. 

 

3. Base d’asta, corrispettivo massimo e modalità di pagamento 

Il corrispettivo massimo che potrà risultare di competenza del soggetto aggiudicatario, da valere ad ogni 

effetto quale base d'asta, è stabilito pari ad € 17.750,00 (euro diciassettemilasettecentocinquanta/00), 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
http://www.parcoaltamurgia.gov.it/
http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

3 

oltre IVA e oneri.  Gli oneri della sicurezza per interferenze sono pari a zero poiché, in considerazione 

della tipologia dei servizi, non sono emersi rischi da lavorazioni interferenti e non si prefigurano costi 

per la riduzione dei rischi da interferenza ai sensi dell'art. 26 D. Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

L’intervento è finanziato dall’Ente Parco con propri fondi di bilancio, giusto Cap. 4970 “Acquisto di 

materiale informatico e programmi, assistenza, manutenzione ed aggiornamento programmi”. 

Il corrispettivo contrattuale sarà quello derivante dall’offerta che risulterà aggiudicataria e remunererà 

l’Appaltatore per tutti gli oneri sostenuti e da sostenere e per tutte le attività che dovrà porre in essere in 

adempimento dell’appalto.  

La liquidazione dell’importo contrattuale avverrà secondo le seguenti modalità: 

-€ 5.000,00 oltre IVA all’attivazione del servizio Web-GIS, previa consegna di un report di dettaglio 

dell’attività svolta, “collaudo” da parte di questo Ente e di regolare fattura; 

- le restanti somme in numero 3 rate di pari importo, a pagarsi al termine di ogni anno dall’attivazione, 

previa consegna di un report dettagliato, recante l’attività manutentiva e d’implementazione 

effettivamente svolta, anche se richiesta dell’Ente, il numero di accessi delle utenze al servizio, e di 

regolare fattura;  

 

4. Soggetti ammessi a partecipare e possesso dei requisiti generali e speciali  

Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del DLgs n. 50/2016, purché 

in possesso dei requisiti e competenze professionali previsti nel presente avviso dimostrabili mediante 

autocertificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000).  

Requisiti di ordine generale:  

1. possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale e assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’Art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;  

2. essere in regola con il pagamento degli oneri previdenziali ed assistenziali previsti dalla legge;  

3. essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. 68/1999;  

4. essere registrati a una piattaforma/portale per gli acquisti con la Pubblica Amministrazione (es. MePa, 

ecc.); 

Requisiti di idoneità professionale  

4. Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 

della Provincia in cui l’impresa ha sede. Nel caso di soggetto non tenuto all’obbligo di iscrizione alla 

CCIAA, dichiarazione del legale rappresentante, resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla CCIAA.  

Requisiti di carattere finanziario e tecnico-organizzativo  

5. aver realizzato con esito favorevole, nel triennio antecedente la pubblicazione della presente procedura 

di gara, almeno 3 servizi analoghi (attivazione gestione web-gis per pubbliche amministrazioni) a quello 

oggetto di gara, con l’indicazione degli IMPORTI, delle DATE e dei DESTINATARI; 

6. aver realizzato nell'ultimo triennio, o nel minor periodo di attività dell’operatore economico, un 

fatturato globale di impresa pari ad almeno € 60.000,00. Per ultimo triennio si intende quello relativo 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

4 

agli ultimi 3 esercizi annuali, antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara. 

7. Essere in possesso delle risorse umane e tecniche necessarie ad eseguire il servizio con un adeguato 

standard di qualità, come desumibili dai curricula allegati. 

I servizi valutabili sono quelli iniziati, ultimati e approvati.  

La Stazione Appaltante si riserva il diritto di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza 

di una sola offerta, previa verifica del possesso dei requisiti ed espletamento di trattativa privata con 

l’operatore economico.  

L’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna candidatura risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  

L'Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà di non affidare l'incarico, qualora venga meno il pubblico 

interesse.  

È tassativamente fatto divieto di subappalto, anche parziale, dei servizi affidati. 

 

5. Criterio di aggiudicazione 

Il servizio sarà affidato, ex art. 36, c. 2, lett. a), affidamento diretto, del d.lgs. n. 50/16, all’offerta più 

conveniente nell’ambito di quelle pervenute a seguito di consultazione di almeno 3 operatori economici 

iscritti all’albo dell’Ente, Cat. 21 L “servizio di progettazione, realizzazione e gestione di reti complesse 

(sia locali che geografiche); anche di gestione dati in ambiente GIS e sistemi territoriali informativi”.  

L’Ente pertanto individuerà il fornitore dei servizi sulla base del criterio del prezzo più basso, previa 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di carattere finanziario 

e tecnico-organizzativo, anche desumibili dai curricula, e della coerenza delle modalità di esecuzione 

del servizio proposto a quello offerto. 

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’affidamento del servizio o di 

procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.  

La proposta presentata è vincolante per 90 giorni dalla scadenza dell’avviso sopra richiamato. Il soggetto 

individuato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136 e s.m.i.  

L’affidamento diretto, ex art. 36, c.2, del D.Lgs. 50/2016, sarà perfezionato mediante piattaforma del 

mercato elettronico, con conseguente sottoscrizione finale da parte del contraente, secondo le modalità 

stabilite in piattaforma. 

 

6. Prospetto economico oneri complessivi 

L'Ente intende provvedere alle attività necessarie all'affidamento del servizio ed al controllo della fase di 

esecuzione del contratto a mezzo di proprio personale senza oneri aggiuntivi. 

La stima dei costi è stata determinata prendendo a riferimento il documento del CNIPA “Dizionario dei 

profili di competenza per le professioni ICT” delle “Linee Guida sulla qualità dei beni e dei servizi ICT 

per la definizione ed il governo dei contratti della Pubblica Amministrazione”.  

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

5 

Le figure previste sono pertanto: 

- Analista programmatore: Programmatore con esperienza almeno triennale. 

Eventualmente in aggiunta: 

- Editor Gis/Programmatore junior: editor con esperienza almeno triennale su piattaforme di editing 

topologico (ESRI, Intergraph, Autodesk, etc). 

 

 Descrizione attività            Analista 

Programmatore  

Costo 

annuo  

 N. giornate/anni Importo voci 

  Costo/cad    

1 Sviluppo portale web 
gis 

 € 5.000,00 1° anno € 5.000,00 

2 Manutenzione/imple
mentazione Web Gis 

€ 250,00  45 gg (15 

gg/anno) 

€ 11.250,00 

3 Messa a disposizione 
hosting 

 € 500,00 3 anni € 1.500,00 

 TOTALE    € 17.750,00 

 

 

 IMPORTO A BASE D’ASTA 

A. IMPORTO A BASE D’ASTA € 17.750,00 

B. IVA (SU A ALIQUOTA 22%) € 3.905,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO € 21.655,00 

  

7. Proprietà delle risultanze del servizio e riservatezza dei dati 

I diritti di proprietà dei dati del Piano e dei dati cartografici aggiornati e/o modificati per conto dell’Ente 

nell’ambito dell'esecuzione del presente servizio, rimarranno di titolarità esclusiva dell'Ente Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia che potrà quindi disporne senza alcuna restrizione la pubblicazione, la 

diffusione e l'utilizzo. L'aggiudicatario è tenuto a sollevare il committente da ogni responsabilità 

derivante dall'utilizzo dei medesimi elaborati. 

 

8. Criteri ambientali minimi 

Nell’espletamento del servizio oggetto del presente capitolato vanno rispettati i Criteri Ambientali 

Minimi (CAM), ove applicabili. 

 

9. Verifiche 

L’Ente si riserva, durante l’attuazione del servizio, di effettuare controlli e verifiche nelle varie fasi e di 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

6 

richiedere ogni documentazione necessaria a garantire e verificare il regolare svolgimento 

dell’esecuzione dell’appalto e dalla qualità dei servizi richiesti. 

Qualora i risultati del servizio non fossero giudicati soddisfacenti, l’aggiudicatario è tenuto a provvedere 

agli adeguamenti relativi secondo le indicazioni del RUP/Responsabile del progetto. 

 

10. Stipulazione contratto 

Il contratto è stipulato in modalità elettronica secondo le procedure previste per il mercato elettronico. 

Il contratto è immediatamente efficace, fatte salve eventuali clausole risolutive espresse, ivi comprese. 

Tutte le spese, imposte e tasse inerenti al contratto, sono a carico dell’Aggiudicatario. 

 

11. Recesso e risoluzione 

E’ facoltà della Stazione Appaltante recedere unilateralmente dal contratto in qualsiasi momento della 

sua esecuzione, mediante semplice preavviso da comunicare mediante posta elettronica certificata, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 109 del D. Lgs. 50/2016. Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante 

invio di apposita comunicazione a mezzo PEC. Il recesso diviene efficace decorsi 5 gg lavorativi dal 

ricevimento di detta comunicazione. 

In tal caso, la Stazione appaltante si obbliga a pagare all’Aggiudicatario: 

- le prestazioni già eseguite dall’Aggiudicatario al momento in cui viene comunicato l’atto di recesso, 

così come attestate dal verbale di verifica del servizio prestato redatto dal RUP; 

- le spese documentate sostenute dall’Aggiudicatario. 

La Stazione Appaltante, inoltre, potrà risolvere il contratto durante il periodo della sua efficacia, al 

verificarsi di una o più condizioni richiamate dall’art. 108 del D. Lgs. 50/2016. 

L’Aggiudicatario può richiedere la risoluzione del contratto in caso di impossibilità ad eseguire la 

presentazione per causa a lui non imputabile, secondo le disposizioni del Codice Civile (artt. 1218, 

1256,1463 cod. civ.), previa diffida ad adempiere ai sensi degli artt. 1453 e 1454 Cod. Civ., in caso di 

grave inadempimento. 

Si potrà procedere alla risoluzione del contratto, ai sensi dell’art.1456 Cod. Civ, nei seguenti casi: 

1. inosservanza delle leggi in materia di rapporti di lavoro, correntezza e correttezza contributiva; 

inosservanza alle norme di legge circa l’assunzione del personale e la retribuzione dello stesso; 

2. inosservanza delle leggi in materia di sicurezza; 

3. inadempimento rispetto agli obblighi in materia di trattamento dei dati personali (ex art. 6.9) 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/


 

Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 – 
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724     

7 

4. nel caso in cui le transazioni finanziarie siano eseguite senza l’utilizzo di bonifico bancario o postale 

ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle stesse, così come previsto 

dall’art. 3 comma 8 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

5. irregolarità contributiva rilevata per due volte consecutive; 

6. il contraente venga diffidato due volte, con nota scritta, circa la puntuale esecuzione della prestazione 

nel rispetto dei termini contrattuali. 

Qualora si addivenga alla risoluzione del contratto, per le motivazioni sopra riportate, l’Aggiudicatario 

sarà tenuto al risarcimento di tutti i danni, diretti ed indiretti ed alla corresponsione delle maggiori spese 

che la Stazione Appaltante dovrà sostenere per il rimanente periodo contrattuale. 

Le somme dovute alla Stazione Appaltante, a titolo di risarcimento danni a seguito di risoluzione 

contrattuale sono trattenute dalla Stazione Appaltante da eventuali pagamenti dovuti alla ditta 

aggiudicataria. 

Per ogni e qualsivoglia controversia l’autorità giudiziaria competente sarà quella del Foro di Bari, con 

espressa rinuncia a qualsiasi altro Foro.  

 

 

               Il R.U.P. 

*Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio 

 

   Il Direttore  

       *Domenico Nicoletti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c.2, D.Lgs. 39/93 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it/

